
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων για τις ανάγκες κατασκευής του έργου: «Ανα-
κατασκευή δικτύου αποχέτευσης ακαθάρτων 
υδάτων, φρεατίων επίσκεψης και συνδέσεων ακι-
νήτων στη περιοχή ευθύνης του Α’ Τομέα Πειραιά 
και Β’ Τομέα Αγίων Αναργύρων», σύμφωνα με την 
υπ’  αρ. 48/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Χαϊδαρίου.

2 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης των Τμη-
μάτων της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Δήμου Χίου, για το έτος 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 37094 (1)
Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμί-

σεων για τις ανάγκες κατασκευής του έργου: 

«Ανακατασκευή δικτύου αποχέτευσης ακαθάρ-

των υδάτων, φρεατίων επίσκεψης και συνδέσεων 

ακινήτων στη περιοχή ευθύνης του Α’ Τομέα Πει-

ραιά και Β’ Τομέα Αγίων Αναργύρων», σύμφωνα 

με την υπ’ αρ. 48/2023 απόφαση του Δημοτικού 

Συμβουλίου του Δήμου Χαϊδαρίου. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις.
2. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το άρθρο 52 του ν.  2696/1999 (Α’  57) (ΚΟΚ) 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 48 παρ. 9 του 
ν. 4313/2014 (Α’ 261) και τροποποιήθηκε με το άρθρο 60 
του ν. 5003/2022 (Α’ 230).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 63 έως 67 του ν. 4954/2022 
«Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονι-
σμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου… - 
Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

6. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999(Α’ 57) περί Δημοσί-
ευσης Αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

7. Το άρθρο  90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α’ 98).

8. Το π.δ. 135/23.12.2010 «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228).

9. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Δ/νσης 
Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου Εσω-
τερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 α πο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

11. Την υπ’ αρ. Οικ. 41663/10866/01.06.20 απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με 
θέμα: «Άσκηση των αρμοδιοτήτων της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής για τη λήψη μέτρων ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας» (ΑΔΑ: ΩΗΤΙΟΡ1Κ-9ΗΚ), όπως συμπληρώ-
θηκε και ισχύει.

12. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ/502 κοινή υπουργική 
απόφαση με θέμα: «Τεχνική Προδιαγραφή Σήμανσης 
Εκτελούμενων Οδικών Έργων εντός και εκτός κατοικη-
μένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β’ 946/2003).

13. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/6952 κοινή υπουργι-
κή απόφαση με θέμα: «Υποχρεώσεις και μέτρα για την 
ασφαλή διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργασι-
ών σε κοινόχρηστους χώρους πόλεων και οικισμών που 
προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 420/2011).

14. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613 υπουργική από-
φαση με θέμα: «Έγκριση: 1) Οδηγιών Μελετών Οδικών 
Έργων Κατακόρυφης Σήμανσης Αυτοκινητοδρόμων 
(ΟΜΟΕ - ΚΣΑ), 2) Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμαν-
σης Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ)» (Β’ 905/2011).

15. Την υπ’ αρ. 86780 υπουργική απόφαση με θέμα: 
«Διορισμός του Γρηγορίου Ζαφειρόπουλου του Επαμει-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3231

34687



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34688 Τεύχος B’ 3231/17.05.2023

νώνδα, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183/2022).

16. Την υπ’ αρ. 318/03-01-2023 (Β’ 9) απόφαση του 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής περί 
μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής.

17. Το υπ’ αρ. 48823/39998/18.09.2013 έγγραφο του 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με θέμα: «Δι-
ευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών 
Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και στους χερ-
σαίους χώρους λιμένων».

18. Το υπ’ αρ. 34096/25-04-2023 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με 
το οποίο μας διαβιβάστηκε η νομοτύπως ληφθείσα, 
όπως αναφέρει η παραπάνω αρμόδια Υπηρεσία, υπ’ αρ. 
48/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δή-
μου Χαϊδαρίου, που αφορά σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις, 
με τα συνημμένα της.

19. Την 20/2023 απόφαση της ΕΠΟΙΖΩ.
20. Την υπ’ αρ. 48/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμ-

βουλίου του Δήμου Χαϊδαρίου, για τις υπόψη κυκλοφο-
ριακές ρυθμίσεις.

21. Την υπ’ αρ. 2839/13-02-2023 βεβαίωση Ο.Α.Σ.Α. 
Α.Ε. από την οποία προκύπτει ότι από τις οδούς Πόντου, 
Αγίας Παρασκευής και Βελεστίνου του Δήμου Χαϊδαρίου 
δεν διέρχεται αστική συγκοινωνία.

22. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κυ-
κλοφοριακών ρυθμίσεων δεν προκαλείται δαπάνη εις 
βάρος του προϋπολογισμού του έτους 2023 του Δήμου 
Χαϊδαρίου, και επειδή:

Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συμβάλ-
λουν στην ομαλή και ασφαλή εξυπηρέτηση της οδικής 
κυκλοφορίας σε κάθε περιοχή των εκτελούμενων έργων, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση των προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμί-
σεων για τις ανάγκες κατασκευής του έργου: «Ανακατα-
σκευή δικτύου αποχέτευσης ακαθάρτων υδάτων, φρε-
ατίων επίσκεψης και συνδέσεων ακινήτων στη περιοχή 
ευθύνης του Α’ Τομέα Πειραιά και Β’ Τομέα Αγίων Αναρ-
γύρων», σύμφωνα με την 48/2023 Απόφαση Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Χαϊδαρίου. Η παρούσα κυκλο-
φοριακή μελέτη αφορά στη ρύθμιση της κυκλοφορίας 
επί των οδών Πόντου, Αγίας Παρασκευής και Βελεστίνου 
εντός του αστικού οδικού δικτύου του Δήμου Χαϊδαρίου.

Συγκεκριμένα:
A. ΟΔΟΣ ΠΟΝΤΟΥ
1. Ολική κατάληψη του οδοστρώματος και διακοπή 

κυκλοφορίας της οδού Πόντου από την διασταύρωσή 
της με την οδό Νικολάου Πλαστήρα. (δεν περιλαμβάνε-
ται η συμβολή) έως την διασταύρωσή της με την οδό 
Ηλία Βενέζη (περιλαμβάνεται η συμβολή). Η κατάληψη 
υλοποιείται ακαριαία σε όλο το μήκος και πλάτος του 
οδοστρώματος στο τμήμα της οδού Πόντου μεταξύ των 
οδών Νικολάου Πλαστήρα και Ηλία Βενέζη.

2. Η κατάληψη οριοθετείται με πινακίδες οριοθέτησης 
έργων, τοποθετημένες κάθετα στον άξονα της οδού συν-
δυασμού σημάτων Π-76 (κινητό εμπόδιο λόγω έργων επί 
της οδού), με Ρ-07 (οδός κλειστή για όλα τα οχήματα) και 
δύο αναλάμποντες φανούς, στο απαιτούμενο πλήθος ώστε 
να καταληφθεί το συνολικό πλάτος του οδοστρώματος.

3. Τοποθέτηση πινακίδων εργοταξιακής σήμανσης 
Κ-20/Πρ-1-Ε προειδοποίησης εκτέλεσης έργων, επί των 
οδών Πόντου (μη κατειλημμένο τμήμα) και Ηλία Βενέζη 
σε κατάλληλες αποστάσεις προ του σημείου έναρξης 
της κατάληψης.

4. Σε κατάλληλες θέσεις επί των οδών πέριξ του απο-
κλεισμένου τμήματος της οδού Πόντου τοποθετούνται 
πληροφοριακές πινακίδες στις οποίες θα αναγράφεται 
το κείμενο: «ΟΔΟΣ ΠΟΝΤΟΥ ΚΛΕΙΣΤΗ ΛΟΓΩ ΕΡΓΩΝ» και 
«ΕΞΑΙΡΟΥΝΤΑΙ ΟΧΗΜΑΤΑ ΕΡΓΟΤΑΞΙΟΥ». Επίσης ανάλο-
γου τύπου πληροφοριακές πινακίδες τοποθετούνται στις 
πέριξ της οδού Πόντου, οδούς στις οποίες αναγράφεται 
το κείμενο: «ΠΑΡΑΚΑΜΨΗ» και θα έχουν σχήμα βέλους 
που θα δείχνει την παρακαμπτήρια κατεύθυνση.

5. Τοποθέτηση σήματος Ρ-32-Ε, ανώτατο όριο ταχύτη-
τας 30 χλμ./ώρα στις πέριξ της οδού Πόντου διαδρομές.

6. Από την ολική κατάληψη του προαναφερθέντος οδι-
κού τμήματος της οδού Πόντου και την παρεπόμενη ολι-
κή διακοπή της κυκλοφορίας οχημάτων δημιουργείται η 
ανάγκη εκτροπής της κυκλοφορίας μέσω παρακάμψεων 
με κατάλληλη οδική σήμανση.

7. Η κυκλοφορία των οχημάτων λόγω της ολικής κατά-
ληψης του οδοστρώματος της οδού Πόντου στο τμήμα 
μεταξύ των οδών Νικολάου Πλαστήρα και Ηλία Βενέζη 
θα εκτραπεί και η κυκλοφορία των οχημάτων θα διεξά-
γεται ως ακολούθως:

- Τα οχήματα που θα κινούνται προς την οδό Πόντου 
από τις οδούς Δωδεκανήσου και Ηλία Βενέζη θα παρα-
κάμπτουν το παραπάνω τμήμα μέσω της οδού Κανάρη 
(δεξιά), Χίου (αριστερά), Στρ. Καραϊσκάκη (αριστερά), 
Νικολάου Πλαστήρα (αριστερά) και συνέχεια στην οδό 
Πόντου (δεξιά).

- Τα οχήματα που θα κινούνται προς την οδό Πόντου 
μέσω της οδού Κριεζώτου θα παρακάμπτουν το παρα-
πάνω τμήμα μέσω της οδού Κανάρη (αριστερά), Χίου 
(αριστερά), Στρ. Καραϊσκάκη (αριστερά), Νικολάου Πλα-
στήρα (αριστερά) και συνέχεια στην οδό Πόντου (δεξιά).

- Απαγόρευση στάσης και στάθμευσης μονόπλευρα ή 
αμφίπλευρα επί όλων των οδών, που αποτελούν τμήματα 
των παρακαμπτηρίων διαδρομών, με κριτήριο το εναπο-
μείναν καθαρό ελεύθερο πλάτος κυκλοφορίας, όπου δεν 
μπορεί σε καμία περίπτωση να είναι μικρότερο από 3,50 
μ. για οδούς μονής κατεύθυνσης και 6,00μ. για διπλής. 
Παρά το προαναφερόμενο κριτήριο θα είναι δυνατόν, 
όπου κρίνεται απαραίτητο, να επιβάλλεται μονόπλευρη 
ή αμφίπλευρη απαγόρευση στάσης και στάθμευσης επί 
των οδών που αποτελούν τμήματα των παρακαμπτηρί-
ων διαδρομών με ευθύνη της Επιβλέπουσας Υπηρεσίας.

B. ΟΔΟΣ ΒΕΛΕΣΤΙΝΟΥ
1. Ολική κατάληψη του οδοστρώματος και διακοπή 

κυκλοφορίας της οδού Βελεστίνου από την διασταύ-
ρωσή της με την οδό Αναγεννήσεως (δεν περιλαμβά-
νεται η συμβολή) έως την διασταύρωσή της με την οδό 
Κονδύλη (δεν περιλαμβάνεται η συμβολή). Η κατάληψη 
υλοποιείται ακαριαία σε όλο το μήκος και πλάτος του 
οδοστρώματος. στο τμήμα της οδού Βελεστίνου μεταξύ 
των οδών Αναγεννήσεως και Κονδύλη.

2. Η κατάληψη οριοθετείται με πινακίδες οριοθέτησης 
έργων, τοποθετημένες κάθετα στον άξονα της οδού συν-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34689Τεύχος B’ 3231/17.05.2023

δυασμού σημάτων Π-76 (κινητό εμπόδιο λόγω έργων επί 
της οδού), με Ρ-07 (οδός κλειστή για όλα τα οχήματα) και 
δύο αναλάμποντες φανούς, στο απαιτούμενο πλήθος 
ώστε να καταληφθεί το συνολικό πλάτος του οδοστρώ-
ματος.

3. Τοποθέτηση πινακίδων εργοταξιακής σήμανσης 
Κ-20/Πρ-1-Ε προειδοποίησης εκτέλεσης έργων, επί της 
οδού Βελεστίνου προ της συμβολής της με την οδό Ανα-
γεννήσεως σε κατάλληλες αποστάσεις προ της συμβο-
λής.

4. Τοποθέτηση σήματος Ρ-32-Ε, ανώτατο όριο ταχύ-
τητας 30 χλμ./ώρα στις πέριξ της οδού Βελεστίνου δι-
αδρομές.

5. Σε κατάλληλες θέσεις επί των οδών πέριξ του απο-
κλεισμένου τμήματος της οδού Βελεστίνου τοποθετού-
νται πληροφοριακές πινακίδες στις οποίες θα αναγρά-
φεται το κείμενο: «ΟΔΟΣ ΒΕΛΕΣΤΙΝΟΥ ΚΛΕΙΣΤΗ ΛΟΓΩ 
ΕΡΓΩΝ» και «ΕΞΑΙΡΟΥΝΤΑΙ ΟΧΗΜΑΤΑ ΕΡΓΟΤΑΞΙΟΥ». 
Επίσης ανάλογου τύπου πληροφοριακές πινακίδες το-
ποθετούνται στις πέριξ της οδού Βελεστίνου, οδούς στις 
οποίες αναγράφεται το κείμενο: «ΠΑΡΑΚΑΜΨΗ» και θα 
έχουν σχήμα βέλους που θα δείχνει την παρακαμπτήρια 
κατεύθυνση.

6. Από την ολική κατάληψη του προαναφερθέντος 
οδικού τμήματος της οδού Βελεστίνου και την παρε-
πόμενη ολική διακοπή της κυκλοφορίας οχημάτων δη-
μιουργείται η ανάγκη εκτροπής της κυκλοφορίας μέσω 
παρακάμψεων με κατάλληλη οδική σήμανση.

7. Η κυκλοφορία των οχημάτων λόγω της ολικής κα-
τάληψης του οδοστρώματος της οδού Βελεστίνου στο 
τμήμα μεταξύ των οδών Αναγεννήσεως και Κονδύλη θα 
εκτραπεί και η κυκλοφορία των οχημάτων θα διεξάγεται 
ως ακολούθως:

- Τα οχήματα που θα κινούνται προς την οδό Βελεστί-
νου είτε από την οδό Βελεστίνου (μη κατειλημμένο τμή-
μα), είτε από την οδό Αναγεννήσεως θα παρακάμπτουν 
το παραπάνω τμήμα μέσω της οδού Αναγεννήσεως 
(ευθεία για τα οχήματα που κινούνται στην οδό Ανα-
γεννήσεως και αριστερά για τα οχήματα που κινούνται 
στην οδό Βελεστίνου), Λεωφόρο Αθηνών (δεξιά), Θερ-
μοπυλών (δεξιά), Επαύλεως (δεξιά), Κονδύλη (αριστερά) 
και συνέχεια στην οδό Βελεστίνου (αριστερά).

- Απαγόρευση στάσης και στάθμευσης μονόπλευρα 
ή αμφίπλευρα επί όλων των οδών, που αποτελούν τμή-
ματα των παρακαμπτηρίων διαδρομών, με κριτήριο το 
εναπομείναν καθαρό ελεύθερο πλάτος κυκλοφορίας, 
όπου δεν μπορεί σε καμία περίπτωση να είναι μικρότε-
ρο από 3,50 μ. για οδούς μονής κατεύθυνσης και 6,00 
μ. για διπλής. Παρά το προαναφερόμενο κριτήριο θα 
είναι δυνατόν, όπου κρίνεται απαραίτητο, να επιβάλλε-
ται μονόπλευρη ή αμφίπλευρη απαγόρευση στάσης και 
στάθμευσης επί των οδών που αποτελούν τμήματα των 
παρακαμπτηρίων διαδρομών με ευθύνη της Επιβλέπου-
σας Υπηρεσίας.

Γ. ΟΔΟΣ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ
Α’ ΦΑΣΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ
1. Ολική κατάληψη του οδοστρώματος και διακοπή 

κυκλοφορίας της οδού Αγίας Παρασκευής από την δια-
σταύρωσή της με την Ιερά Οδό (δεν περιλαμβάνεται η 

συμβολή) έως την διασταύρωσή της με την Λεωφόρο 
Αθηνών (δεν περιλαμβάνεται η συμβολή). Η κατάληψη 
υλοποιείται ακαριαία σε όλο το μήκος και πλάτος του 
οδοστρώματος. στο τμήμα της οδού Αγίας Παρασκευής 
μεταξύ της Ιεράς Οδού και Λεωφόρου Αθηνών.

2. Η κατάληψη οριοθετείται με πινακίδες οριοθέτησης 
έργων, τοποθετημένες κάθετα στον άξονα της οδού συν-
δυασμού σημάτων Π-76 (κινητό εμπόδιο λόγω έργων επί 
της οδού), με Ρ-07 (οδός κλειστή για όλα τα οχήματα) και 
δύο αναλάμποντες φανούς, στο απαιτούμενο πλήθος 
ώστε να καταληφθεί το συνολικό πλάτος του οδοστρώ-
ματος Ίδιος συνδυασμός εμποδίων και σημάτων τοπο-
θετείται και στη συμβολή της οδού Σερρών με την οδό 
Αγίας Παρασκευής.

3. Τοποθέτηση πινακίδων εργοταξιακής σήμανσης 
Κ-20/Πρ-1-Ε προειδοποίησης εκτέλεσης έργων, επί της 
Ιερά Οδού σε κατάλληλες αποστάσεις προ του σημείου 
έναρξης της κατάληψης.

4. Τοποθέτηση σήματος Ρ-32-Ε, ανώτατο όριο ταχύτη-
τας 30 χλμ./ώρα στις πέριξ της οδού Αγίας Παρασκευής 
διαδρομές.

5. Σε κατάλληλες θέσεις επί των οδών πέριξ του απο-
κλεισμένου τμήματος της οδού Αγίας Παρασκευής το-
ποθετούνται πληροφοριακές πινακίδες στις οποίες θα 
αναγράφεται το κείμενο: «ΟΔΟΣ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ 
ΚΛΕΙΣΤΗ ΛΟΓΩ ΕΡΓΩΝ» και «ΕΞΑΙΡΟΥΝΤΑΙ ΟΧΗΜΑΤΑ 
ΕΡΓΟΤΑΞΙΟΥ». Επίσης ανάλογου τύπου πληροφοριακές 
πινακίδες τοποθετούνται στις πέριξ της οδού Αγίας Πα-
ρασκευής, οδούς στις οποίες αναγράφεται το κείμενο: 
«ΠΑΡΑΚΑΜΨΗ» και θα έχουν σχήμα βέλους που θα δεί-
χνει την δείχνει την παρακαμπτήρια κατεύθυνση. Η κί-
νηση των οχημάτων στην οδό Σερρών επιτρέπεται μόνο 
για τους κατοίκους της οδού η οποία είναι οδός διπλής 
κυκλοφορίας.

Β’ ΦΑΣΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ
Κατά την φάση αυτή ολοκληρώνονται οι εργασίες στο 

τμήμα της οδού Αγίας Παρασκευής από την οδό Σερρών 
έως την Λεωφόρο Αθηνών και οι εργασίες περιορίζονται 
στο τμήμα της οδού Αγίας Παρασκευής μεταξύ της Ιεράς 
Οδού και της οδού Σερρών.

1. Ολική κατάληψη του οδοστρώματος και διακοπή 
κυκλοφορίας της οδού Αγίας Παρασκευής από την δια-
σταύρωσή της με την Ιερά Οδό (δεν περιλαμβάνεται η 
συμβολή) έως την διασταύρωσή της με την οδό Σερρών 
(δεν περιλαμβάνεται η συμβολή). Η κατάληψη υλοποιεί-
ται ακαριαία σε όλο το μήκος και πλάτος του οδοστρώ-
ματος στο τμήμα της οδού Αγίας Παρασκευής μεταξύ 
της Ιεράς Οδού και της οδού Σερρών.

2. Η κατάληψη οριοθετείται με πινακίδες οριοθέτησης 
έργων, τοποθετημένες κάθετα στον άξονα της οδού συν-
δυασμού σημάτων Π-76 (κινητό εμπόδιο λόγω έργων επί 
της οδού), με Ρ-07 (οδός κλειστή για όλα τα οχήματα) και 
δύο αναλάμποντες φανούς, στο απαιτούμενο πλήθος 
ώστε να καταληφθεί το συνολικό πλάτος του οδοστρώ-
ματος.

3. Τοποθέτηση πινακίδων εργοταξιακής σήμανσης 
Κ-20/Πρ-1-Ε προειδοποίησης εκτέλεσης έργων, επί της 
Ιεράς Οδού και επί της οδού Σερρών σε κατάλληλες 
αποστάσεις προ του σημείου έναρξης της κατάληψης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34690 Τεύχος B’ 3231/17.05.2023

4. Τοποθέτηση σήματος Ρ-32-Ε, ανώτατο όριο ταχύτη-
τας 30 χλμ./ώρα στις πέριξ των οδών Αγίας Παρασκευής 
και Σερρών διαδρομές.

5. Σε κατάλληλες θέσεις επί των οδών πέριξ του απο-
κλεισμένου τμήματος της οδού Αγίας Παρασκευής το-
ποθετούνται πληροφοριακές πινακίδες στις οποίες θα 
αναγράφεται το κείμενο: «ΟΔΟΣ ΑΓΙΑΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ 
ΚΛΕΙΣΤΗ ΛΟΓΩ ΕΡΓΩΝ» και «ΕΞΑΙΡΟΥΝΤΑΙ ΟΧΗΜΑΤΑ 
ΕΡΓΟΤΑΞΙΟΥ». Επίσης ανάλογου τύπου πληροφοριακές 
πινακίδες τοποθετούνται στις πέριξ των οδών Αγίας Πα-
ρασκευής και Σερρών, οδούς στις οποίες αναγράφεται 
το κείμενο:

«ΠΑΡΑΚΑΜΨΗ» και θα έχουν σχήμα βέλους που θα 
δείχνει την παρακαμπτήρια κατεύθυνση.

Α’ ΚΑΙ Β’ ΦΑΣΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ
1. Από την ολική κατάληψη του προαναφερθέντος 

οδικού τμήματος της οδού Αγίας Παρασκευής και την 
παρεπόμενη ολική διακοπή της κυκλοφορίας οχημά-
των δημιουργείται η ανάγκη εκτροπής της κυκλοφορίας 
μέσω παρακάμψεων με κατάλληλη οδική σήμανση.

2. Η κυκλοφορία των οχημάτων λόγω της ολικής κατά-
ληψης του οδοστρώματος της οδού Αγίας Παρασκευής 
στο τμήμα μεταξύ της Ιεράς Οδού και της Λεωφόρου 
Αθηνών θα εκτραπεί και η κυκλοφορία των οχημάτων 
θα διεξάγεται ως ακολούθως:

- Τα οχήματα που θα κινούνται προς την οδό Αγίας Πα-
ρασκευής από Ιερά Οδό θα παρακάμπτουν το παραπάνω 
τμήμα μέσω της Ιεράς Οδού (ευθεία), Σατωβριάνδου 
και συνέχεια στην Λεωφόρο Αθηνών (δεξιά). Η κίνηση 
των οχημάτων των κατοίκων της οδού Σερρών προς 
την Λεωφόρο Αθηνών θα διεξάγεται αφενός μεν μέσω 
της παρόδου Σερρών, αφετέρου δε και μέσω της οδού 
Σατωβριάνδου.

3. Απαγόρευση στάσης και στάθμευσης μονόπλευρα ή 
αμφίπλευρα επί όλων των οδών, που αποτελούν τμήματα 
των παρακαμπτηρίων διαδρομών, με κριτήριο το εναπο-
μείναν καθαρό ελεύθερο πλάτος κυκλοφορίας, όπου δεν 
μπορεί σε καμία περίπτωση να είναι μικρότερο από 3,50 
μ. για οδούς μονής κατεύθυνσης και 6,00 μ. για διπλής. 
Παρά το προαναφερόμενο κριτήριο θα είναι δυνατόν, 
όπου κρίνεται απαραίτητο να επιβάλλεται μονόπλευρη 
ή αμφίπλευρη απαγόρευση στάσης και στάθμευσης επί 
των οδών που αποτελούν τμήματα των παρακαμπτηρί-
ων διαδρομών με ευθύνη της Επιβλέπουσας Υπηρεσία.

ΓΕΝΙΚΑ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΩΝ ΕΡΓΑΣΙΩΝ
- Να ειδοποιούνται εγκαίρως οι οδηγοί για τις αδιέ-

ξοδες πορείες με κατάλληλη σήμανση Π-25 (αδιέξοδος 
οδός) και, εφόσον κρίνεται αναγκαίο λόγω των εκτροπών 
της κυκλοφορίας ή λόγω ελλιπούς υφιστάμενης σήμαν-
σης, να καθορίζονται οι προτεραιότητες με πινακίδες 
σήμανσης Ρ-2 (υποχρεωτικής διακοπής πορείας).

- Αμφιδρόμηση των οδών που καταλήγουν στα απο-
κλεισμένα τμήματα (λόγω των εργοταξιακών καταλή-
ψεων) και απαγόρευση στάθμευσης μονόπλευρα ή αμ-
φίπλευρα επί των εν λόγω τμημάτων, σύμφωνα με τις 
υποδείξεις της Επιβλέπουσας Υπηρεσίας.

Οι εργασίες θα πραγματοποιηθούν από την ανάδοχο 
εταιρεία: «ΕΡΓΩ Α.Τ.Ε» και η χρονική διάρκεια του έργου 
είναι περίπου τριάντα (30) ημέρες.

Η έγκριση αυτή χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 

των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση της οικείας κατακό-
ρυφης και οριζόντιας σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο 
ισχύος των μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από 
στελέχη της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.
5. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις 
οποίες αυτή αποστέλλεται στο πλαίσιο των αρμοδιο-
τήτων τους.

6. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται στην 
Τεχνική Έκθεση του αναδόχου του έργου του θέματος.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα οι διατάξεις των (12), 
(13) και (14) σχετικών.

8. Η τοποθέτηση άλλης, πλην ρυθμιστικής, σήμανσης 
(πληροφοριακή σήμανση ή σήμανση που διευκολύνει 
τη ρύθμιση της κυκλοφορίας και βελτιώνει την οδική 
ασφάλεια) μπορεί να γίνει με ευθύνη του αναδόχου του 
έργου σύμφωνα με τις εγκεκριμένες προδιαγραφές.

9. Το παρόν έγγραφό μας δεν υποκαθιστά απαιτού-
μενες άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν. 
Επίσης, κατισχύει στην περίπτωση όπου οι λεκτικά πε-
ριγραφείσες, προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
σε αυτό, διαφοροποιούνται ή έρχονται σε αντίθεση με 
αντίστοιχες, αναγραφόμενες ή εικονιζόμενες, σε προ-
γενέστερες συνημμένες εγκρίσεις, αποφάσεις, τεχνικές 
εκθέσεις, μελέτες, σχέδια ή σκαριφήματα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 4 Απριλίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΖΑΦΕΙΡΟΠΟΥΛΟΣ

Ι   

   Αριθμ. απόφ. 126 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης των Τμη-

μάτων της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

του Δήμου Χίου, για το έτος 2023. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΧΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της περ. δ της παρ. 1 του άρθρου 58 

του ν. 3852/2010, σύμφωνα με τις οποίες ο Δήμαρχος 
είναι προϊστάμενος των υπηρεσιών του Δήμου και ως 
προϊστάμενος όλου του προσωπικού του Δήμου εκδίδει 
τις πράξεις που προβλέπουν οι σχετικές διατάξεις για το 
διορισμό, τις κάθε είδους υπηρεσιακές μεταβολές και την 
άσκηση πειθαρχικού ελέγχου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34691Τεύχος B’ 3231/17.05.2023

2. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4024/2011(Α’ 226), 
σχετικό με «Υπερωριακή Εργασία», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 48 και άρθρου 176 του 
ν. 3584/2007 περί «Κύρωσης του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων» (Α’ 143).

4. Την υπ’ αρ. οικ. 2/41768/0022/20-05-2014 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών περί Κοινοποίησης δια-
τάξεων περί τροποποίησης της παρ. 1 του άρθρου 20 
του ν. 4024/2011 σχετικά με την υπερωριακή εργασία.

5. Την υπ’ αρ. οικ. 2/78400/0022/14.11.2011 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών περί Παροχής οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του Δεύτερου Κεφαλαίου 
του ν. 4024/2011.

6. Τον προϋπολογισμό του Δήμου Οικονομικού 
έτους 2023, στον οποίο έχει προταθεί πίστωση ύψους 
α) 5.000,00 ευρώ, στον αντίστοιχο Κ.Α. 10-6012.001 και 
β) 500,00 ευρώ στον αντίστοιχο Κ.Α.10-6022.001 με τίτ-
λο «Υπερωριακή απασχόληση Μόνιμου Προσωπικού - 
Ι.Δ.Α.Χ.».

7. Την υπ’ αρ. 51/2023 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου Χίου, με την οποία καθιερώθηκε η 12ωρη λειτουργία 
των Τμημάτων της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Δήμου Χίου (Β’ 2900, ΑΔΑ: ΨΟΡΘΩΗΝ-9Ξ3).

8. Την υπ’ αρ. 11252/2023 απόφαση του Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, για τη Δημο-
σίευση της υπ’ αρ. 51/2023 απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου με θέμα: «Καθιέρωση 12ωρης λειτουργίας 
των Τμημάτων της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Δήμου Χίου» (Β’ 2900, ΑΔΑ: ΨΟΡΘΩΗΝ-9Ξ3).

9. Τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 7 του ν. 4047/2012 
(Α’ 31), καθώς και τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 
45 του ν. 4071/2012 (Α’ 85) περί δημοσίευσης στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

10. Τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν.  4147/2013 
(Α’ 98), όπου αναφέρεται «Οι αποφάσεις καθιέρωσης 
υπερωριακής εργασίας των ΟΤΑ Α’ βαθμού δημοσιεύο-
νται σύμφωνα με το άρθρο 79 παρ. 4 του Κώδικα Δήμων 
και Κοινοτήτων» (ν. 3463/2003).

11. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 σχε-
τικό με: «Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου - Αποζημίωση για εργασία προς 
συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου» (Α’ 176).

12. Το γεγονός ότι, κατά την τελευταία διετία, το προ-
σωπικό του Δήμου Χίου έχει μειωθεί λόγω συνταξιοδο-
τήσεων, κινητικότητας και περιορισμού των προσλή-
ψεων, έχει ως συνέπεια το υφιστάμενο προσωπικό να 
αδυνατεί εντός του ωραρίου του να ανταπεξέλθει στον 
αυξημένο όγκο εργασιών που απαιτούνται προκειμένου 
να διασφαλιστεί η άμεση εξυπηρέτηση των δημοτών, ο 
καλύτερος προγραμματισμός για την διεκπεραίωση των 
αιτημάτων τους, η εκκαθάριση και εξόφληση χρηματι-
κών ενταλμάτων, καθώς και η άμεση διεκπεραίωση των 
εργασιών προς τις άλλες υπηρεσίες.

Απαιτείται επίσης να αντιμετωπιστούν έκτακτες επο-
χικές και απρόβλεπτες υπηρεσιακές ανάγκες για κάθε 
οργανική μονάδα αναλυτικά ως εξής:

Υπηρεσίες Ταμείου, τα έκτακτα και εποχικά γεγονότα 
αφορούν:

1. Την τήρηση και τακτοποίηση αρχείου και χρηματι-
κών Ενταλμάτων, εργασίες οι οποίες γίνονται τις απογευ-
ματινές ώρες πέραν του ωραρίου λόγω του υπάρχοντος 
φόρτου εργασίας.

2. Η μη δυνατότητα τακτοποίησης εκκρεμοτήτων κατά 
τις ώρες 8 με 13.30 μ.μ. λόγω εξυπηρέτησης κοινού.

3. Με την οδηγία που εξέδωσε το ελεγκτικό συνέδριο 
και τον πίνακα συστάσεων η ταμειακή υπηρεσία οφείλει 
να προβεί σε έλεγχο ανείσπρακτων οφειλών, ώστε να 
μπορεί να προσδιορίσει ποιες από αυτές είναι ανεπίδε-
κτες προς είσπραξη και στη συνέχεια να γίνουν εισηγή-
σεις για διαγραφή των ποσών προκειμένου να αποτυ-
πώνεται η πραγματική οικονομική εικόνα του Δ. Χίου.

4. Έλεγχο στις καρτέλες οφειλετών, αναζήτηση στοιχεί-
ων επικοινωνίας μέσω της πλατφόρμας gov.hub προκει-
μένου να αποστέλλονται στη σωστή διεύθυνση οι ατο-
μικές ειδοποιήσεις οφειλών, βεβαιωτικοί κατάλογοι κ.λπ.

5. Αυξημένος φόρτος εργασίας στο τελευταίο μήνα του 
έτους από πλευράς ελέγχου και πληρωμής χρηματικών 
ενταλμάτων, κλείσιμο του οικ. έτους και συμφωνία με 
τράπεζες.

6. Βεβαίωση χρηματικών καταλόγων από τα τμήματα 
Περιουσίας και Εσόδων. Τμήμα Εσόδων, τα έκτακτα και 
εποχικά γεγονότα αφορούν:

1. Την τήρηση και τακτοποίηση αρχείου, εργασίες οι 
οποίες γίνονται τις απογευματινές ώρες πέραν του ωρα-
ρίου λόγω του υπάρχοντος φόρτου εργασίας.

2. Τη συσσωρευμένη δουλειά του τμήματος που πα-
ραμένει αδιεκπεραίωτη λόγω φόρτου εργασίας και έλ-
λειψης προσωπικού.

3. Η μη δυνατότητα τακτοποίησης εκκρεμοτήτων κατά 
τις ώρες 8 με 13.30 μ.μ. λόγω εξυπηρέτησης κοινού.

4. Την εκκαθάριση των δηλώσεων ΜΑΔ η οποία διακό-
πηκε λόγω της αποχώρησης του αρμόδιου υπάλληλου.

5. Την ενασχόληση με την πρόσφατα δημιουργημέ-
νη πλατφόρμα δήλωσης τέλους 0,5% του ν. 2139/1997 
Τμήμα Προϋπολογισμού και Λογιστηρίου, τα έκτακτα 
και εποχικά γεγονότα αφορούν:

1. Στην αύξηση του πλήθους των τιμολογίων για έλεγ-
χο και εκκαθάριση τους τελευταίους μήνες του έτους 
αφενός μεν λόγω λήξης των συμβάσεων αφετέρου λόγω 
λήξης του οικονομικού έτους και της προσπάθειας για 
εξόφληση των περισσοτέρων τιμολογίων και της μη συσ-
σώρευσης απλήρωτων υποχρεώσεων.

2. Στην αύξηση του πλήθους των αιτημάτων ανάληψης 
υποχρέωσης τους πρώτους μήνες του έτους που σχετίζο-
νται με τις πάγιες δαπάνες, τις συνεχιζόμενες συμβάσεις 
προηγούμενου έτους και την έναρξη των διαδικασιών 
για τη σύναψη νέων συμβάσεων.

3. Στον έλεγχο και την ταξινόμηση των ανεξόφλητων 
τιμολογίων κατά τους πρώτους μήνες του νέου έτους 
στους ορθούς κωδικούς του προϋπολογισμού. Στον 
έλεγχο των ανεξόφλητων τιμολογίων για πιθανή παρα-
γραφή και για τη μεταφορά τους στο επόμενο έτος και 
στους ορθούς κωδικούς του προϋπολογισμού. Οι παρα-
πάνω εργασίες εκτελούνται παράλληλα με τις τρέχουσες 
εργασίες του Λογιστηρίου όπως η έκδοση χρηματικών 
ενταλμάτων πληρωμής για μισθοδοσίες, μισθώματα, 
συνεχιζόμενες συμβάσεις κ.λπ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34692 Τεύχος B’ 3231/17.05.2023

4. Στην αναζήτηση στοιχείων προϋπολογισμού, κατά 
το τελευταίο τετράμηνο του έτους, από όλες τις υπη-
ρεσίες του Δήμου. Στην επεξεργασία και τον έλεγχο 
των στοιχείων αυτών, στην ταξινόμησή τους και στη 
διαμόρφωση σχεδίου προϋπολογισμού του επόμενου 
έτους. Στην καταχώριση των στοιχείων του προϋπο-
λογισμού και του τεχνικού προγράμματος στην πλατ-
φόρμα του υπουργείου εσωτερικών, και στο οικονομικό 
διαχειριστικό σύστημα του Δήμου τους τελευταίους 
μήνες του έτους ή στις αρχές του επόμενου έτους. Στην 
διαμόρφωση των απαιτούμενων δικαιολογητικών και 
αναλύσεων που συνοδεύουν τον προϋπολογισμό και 
στη συνεργασία με την Αποκεντρωμένη Διοίκηση για 
την παροχή τυχόν διευκρινίσεων. Οι παραπάνω εργα-
σίες εκτελούνται παράλληλα με τις τρέχουσες εργασίες 
όπως ο έλεγχος της εκκαθάρισης του αυξημένου όγκου 
χρηματικών ενταλμάτων πληρωμής και η σύνταξη και 
ο έλεγχος των σχεδίων απόφασης ανάληψης υποχρέ-
ωσης.

5. Στην προετοιμασία, κατά τους πρώτους μήνες 
του νέου έτους, της πρώτης αναμόρφωσης του προ-
ϋπολογισμού τρέχοντος έτους που προϋποθέτει την 
επανεξέταση των παραδοχών κατάρτισης του προϋ-
πολογισμού, των επανέλεγχο των προβλέψεων και την 
τακτοποίηση των αποκλίσεων μεταξύ εκτίμησης και 
πραγματικών μεγεθών. Στην καταχώριση των στοιχείων 
της αναμόρφωσης του προϋπολογισμού και του τεχνι-
κού προγράμματος στις πλατφόρμες του υπουργείου 
εσωτερικών και στο οικονομικό διαχειριστικό σύστημα 
του Δήμου. Οι παραπάνω εργασίες εκτελούνται πα-
ράλληλα με τις τρέχουσες εργασίες όπως ο έλεγχος 
της εκκαθάρισης των χρηματικών ενταλμάτων πλη-
ρωμής των τιμολογίων προηγούμενου οικονομικού 
έτους αλλά και τρέχοντος έτους, σε μια προσπάθεια 
αποφυγής συσσώρευσης απλήρωτων υποχρεώσεων 
και η σύνταξη και ο έλεγχος των σχεδίων απόφασης 
ανάληψης υποχρέωσης.

6. Στην ανά τρίμηνο υποβολή περιοδικών χρηματοοι-
κονομικών αναφορών προς το Υπουργείο Εσωτερικών, 
η οποία προϋποθέτει επεξεργασία και έλεγχο των δε-
δομένων, και επικοινωνία με τις αρμόδιες διευθύνσεις 
για την παροχή διευκρινίσεων. Οι παραπάνω εργασίες 
εκτελούνται παράλληλα με τις τρέχουσες εργασίες όπως 
η σύνταξη και των σχεδίων απόφασης ανάληψης υπο-
χρέωσης.

7. Στην παροχή οικονομικών στοιχείων και διευκρινί-
σεων στους ορκωτούς ελεγκτές των οικονομικών κατα-
στάσεων τέλους έτους, παράλληλα με άσκηση των καθ’ 
ύλη αρμοδιοτήτων των υπαλλήλων του Τμήματος.

8. Στον αυξημένο όγκο φορολογικών υποχρεώσεων 
κατά το πρώτο εξάμηνο του έτους που συνεπάγεται 
την αναζήτηση και στην επεξεργασία στοιχείων όπως 
αυτά για την υποβολή των βεβαιώσεων επιχειρηματι-
κών αμοιβών, την υποβολή της φορολογικής δήλωσης 
και της κατάστασης μισθωμάτων κ.λπ., παράλληλα με 
την άσκηση των τρεχουσών αρμοδιοτήτων ελέγχου της 
εκκαθάρισης των χρηματικών ενταλμάτων πληρωμής, 
του ελέγχου των σχεδίων ανάληψης υποχρέωσης, της 
παρακολούθησης του προϋπολογισμού κ.λπ.

Τμήμα Αποθήκης και Προμηθειών, τα έκτακτα και επο-
χικά γεγονότα αφορούν:

1. Την αποδυνάμωση του προσωπικού του Τμήματος, 
μετά και την τελευταία αποχώρηση υπαλλήλου, ο οποί-
ος ήταν, μεταξύ άλλων, εξειδικευμένος στην διενέργεια 
ηλεκτρονικών διαγωνισμών μέσω της πλατφόρμας του 
ΟΠΣ ΕΣΗΔΗΣ.

2. Την ανάγκη για επακριβή τήρηση, παρά την υπο-
στελέχωση του Τμήματος, όλων των γραφειοκρατικών 
διαδικασιών που απαιτούνται κατά την υλοποίηση των 
διαγωνιστικών διαδικασιών, προκειμένου να εξασφαλι-
στεί η νομιμότητά τους και συνεπακόλουθα ή η απρό-
σκοπτη υλοποίησή τους.

3. Την αύξηση του όγκου των ηλεκτρονικών διαγω-
νισμών που απαιτείται να διενεργήσει το Τμήμα, λόγω 
της ευρείας χρήσης των χρηματοδοτικών μέσων που 
διατίθενται στο Δήμο με αποτέλεσμα την ένταξη μεγά-
λου αριθμού δράσεων σε συγχρηματοδοτούμενες ή χρη-
ματοδοτούμενες Πράξεις από διάφορα προγράμματα 
(ΕΣΠΑ, Πράσινο Ταμείο, Leader, ΕΠΑΝΕΚ, ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ 
ΙΙ, ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ κ.λπ.) τις οποίες καλείται να υλο-
ποιήσει το Τμήμα.

4. Το ότι όλες οι διαγωνιστικές διαδικασίες Προμηθει-
ών/Γενικών Υπηρεσιών διενεργούνται αποκλειστικά από 
το Τμήμα Προμηθειών.

5. Την ανάγκη για την, σε τακτά χρονικά διαστήματα, 
διενεργεί των διαγωνιστικών διαδικασιών για την ανά-
δειξη Προμηθευτών - Χορηγητών για το Δήμο Χίου και 
για τα Νομικά του Πρόσωπα. Με τις διαδικασίες αυτές 
για τους τομείς Καυσίμων-Λιπαντικών, Τροφίμων, Καθα-
ριστικών-Ειδών Υγιεινής και Φαρμάκων -Φαρμακευτικού 
Υλικού, το Τμήμα επωμίζεται, πέρα από τη διενέργεια 
της διαγωνιστικής διαδικασίες για το Δήμο και όλα τα 
Νομικά Πρόσωπα, παράλληλα καλείται να συγκεντρώσει 
τις ανάγκες όλων των φορέων και να συντάξει την τελική 
συγκεντρωτική μελέτη.

6. Το ότι το Τμήμα καλείται να διενεργήσει (μέσω προ-
γραμματικών συμβάσεων) διαγωνιστικές διαδικασίες 
που αφορούν το Δ. Οινουσσών, Δ. Ψαρών, και το ΝΠΔΔ 
Δ. Χίου, λόγω αδυναμίας τους να ενταχθούν σε χρηματο-
δοτικά προγράμματα και να διενεργήσουν ηλεκτρονικού 
διαγωνισμούς Προμηθειών/Γενικών Υπηρεσιών.

7. Του μεγάλου όγκου τιμολογίων για καταχώριση τους 
τελευταίους μήνες του έτους λόγω λήξης του οικονομι-
κού έτους και της προσπάθειας για έγκαιρη αποστολή 
τους (μαζί με τον πλήρη φάκελο δικαιολογητικών) στο 
Λογιστήριο για εξόφληση.

8. Την ανάγκη ελέγχου στο τέλος του έτους όλων των 
ενεργών συμβάσεων, πιστοποίησης τυχόν υπολοίπων 
και έκδοσης των απαραίτητων δεσμεύσεων αμέσως μετά 
την έναρξη του νέου ημερολογιακού έτους, προκειμένου 
οι συνεχιζόμενες συμβάσεις (οι οποίες εντάσσονται στις 
υποχρεωτικές δαπάνες) να συνεχίσουν να υλοποιούνται 
απρόσκοπτα.

Τμήμα Περιουσίας, τα έκτακτα και εποχικά γεγονότα 
αφορούν:

1. Καταχώριση των φυσικών φακέλων των δημοτικών 
ακινήτων στο Πρόγραμμα «Διαχείρισης Ακίνητης Περι-
ουσίας και Μισθωμάτων» που προμηθευτήκαμε πριν 5 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34693Τεύχος B’ 3231/17.05.2023

μήνες, ώστε να έχουμε και σε ηλεκτρονική μορφή όλη την ακίνητη περιουσία του Δήμου και να μην χρειάζεται να 
ανατρέχουμε κάθε φορά στον φυσικό φάκελο του ακινήτου.

2. Λόγω έλλειψης προσωπικού, τα περισσότερα Κληροδοτήματα έχουν μείνει ανενεργά από το 2018, με αποτέ-
λεσμα να μην μπορούμε να εκμεταλλευτούμε πολλά ακίνητα που μας έχουν αφήσει οι διαθέτες- δωρητές και θα 
μπορούσαν να αποφέρουν έσοδα στον Δήμο.

3. Αρχειοθέτηση εγγράφων, αποφασίζουμε:
Εγκρίνουμε και καθιερώνουμε υπερωριακή απασχόληση, με αμοιβή πέρα από τις ώρες της υποχρεωτικής απασχό-

λησης δεκαοκτώ (18) μονίμων υπαλλήλων και έξι (6) Ι.Δ.Α.Χ. στα Τμήματα της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
για έτος 2023 ως εξής:

Α) Απογευματινή υπερωριακή εργασία, πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου μέχρι 19:00 βραδινή ώρα και μέχρι 20 
ώρες/μήνα 120 ώρες ανά υπάλληλο για κάθε εξάμηνο, για το έτους 2023.

Μέσα στα όρια που προβλέπουν οι διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 και τις παρ. 2 του άρθρου 48 του 
ν. 3584/2007, για το έτος 2023, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 51/2023 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Χίου για την κατ’ 
εξαίρεση λειτουργία, με την προβλεπόμενη από το νόμο αποζημίωση για την κάλυψη υπηρεσιακών αναγκών του 
Δήμου αναλυτικά ως εξής:

Στα Τμήματα της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών

Μόνιμοι υπάλληλοι Α

Ειδικότητες Σύνολο εργαζομένων Ώρες/6μηνο/υπάλληλο Υ1 σύνολο 
ωρών

ΠΕ1 Διοικητικού-Οικονομικού 2 120 240

ΔΕ1 Διοικητικού 1 120 120

ΔΕ Διοικητικού 1 120 120

ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού 2 120 240

ΠΕ1 Διοικητικού 3 120 360

ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού 1 120 120

ΤΕ Λογιστικού 1 120 120

ΤΕ Πληροφορικής 1 120 120

ΔΕ1 Διοικητικού-Οικονομικού 1 120 120

ΔΕ1 Οικονομικού-Λογιστικού 1 120 120

ΠΕ Οικονομικού-Λογιστικού 1 120 120

ΠΕ Διοικητικού 2 120 240

ΠΕ4 Αρχιτεκτόνων-Μηχανικών 1 120 120

Γενικό σύνολο 18 2.160

Υπάλληλοι με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου Α

Ειδικότητες Σύνολο εργαζομένων Ώρες/6μηνο/υπάλληλο Υ1 σύνολο 
ωρών

ΠΕ Διοικητικού 1 120 120

ΔΕ Διοικητικού 2 120 240

ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού 1 120 120

ΔΕ1 Διοικητικού 2 120 240

Γενικό σύνολο 6 720
Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του ανωτέρω προσωπικού, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες 

της υπηρεσίας με απόφαση περί συγκρότησης συνεργείου υπερωριακής απασχόλησης.
Για οποιαδήποτε μεταβολή θα ακολουθήσει εκ νέου απόφαση Δημάρχου.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Χίος, 4 Μαΐου 2023

Ο Δήμαρχος

ΣΤΑΜΑΤΙΟΣ ΚΑΡΜΑΝΤΖΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34694 Τεύχος B’ 3231/17.05.2023

*02032311705230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-05-17T18:30:31+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




